
Estado: Emitido

Data de consulta: 21/03/2024

Para realizar a validação do documento e comprovar que o 
documento apresentado corresponde ao TUA, aceda a 
"https://siliamb.apambiente.pt" e no link "Validar Título 
Único Ambiental", indique o código do documento e de 
verificação apresentados.

CÓDIGO DOCUMENTO: D20240321003791

CÓDIGO VERIFICAÇÃO: d242-8c7a-4ebd-6f7a

PÁG. 
/1 9

Nº TUA TUA20240321000910

REQUERENTE SMAS de Sintra

Nº DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL 680000054

ESTABELECIMENTO ETAR de Negrais

CÓDIGO APA APA00121501

LOCALIZAÇÃO Alfouvar

CAE

36002 - Distribuição de água

38112 - Recolha de outros resíduos não perigosos 
38322 - Valorização de resíduos não metálicos 
38321 - Valorização de resíduos metálicos

TUA
Título Único Ambiental
O titular está obrigado a cumprir o disposto no presente título, bem como toda a legislação e 
regulamentos vigentes nas partes que lhes são aplicáveis.

O TUA compreende as decisões de licenciamento solicitadas através do presente pedido.

DADOS GERAIS

CONTEÚDOS TUA

ENQUADRAMENTO LOCALIZAÇÃO

EXPLORAÇÃO OBRIGAÇÕES DE COMUNICAÇÃO



Estado: Emitido

Data de consulta: 21/03/2024

Para realizar a validação do documento e comprovar que o 
documento apresentado corresponde ao TUA, aceda a 
"https://siliamb.apambiente.pt" e no link "Validar Título 
Único Ambiental", indique o código do documento e de 
verificação apresentados.

CÓDIGO DOCUMENTO: D20240321003791

CÓDIGO VERIFICAÇÃO: d242-8c7a-4ebd-6f7a

PÁG. 
/2 9

 

Regime Nº Processo
Indicador de 

enquadramento

Data de 
Emissão

Data de Entrada em 
Vigor

Data de 
Validade Eficácia

Sentido da 
decisão

Entidade 
Licenciado

ra

RH- Rejeições (1) PL2023122001173
3

Decreto-Lei n.º 226-A
/2007, de 31 de Maio, na 
sua redação atual

- - - Sim Deferido

Administraç
ão da 
Região 
Hidrográfica 
do Tejo e 
Oeste

Código Utilização Data de Emissão Data de Entrada em Vigor Data de Validade

L010509.2019.RH5A.V1 21-03-2024 02-07-2024 02-07-2029

Regime Nº Processo
Indicador de 

enquadramento

Data de 
Emissão

Data de Entrada em 
Vigor

Data de 
Validade Eficácia

Sentido da 
decisão

Entidade 
Licenciado

ra

Sem dados.

Código Utilização Data de Emissão Data de Entrada em Vigor Data de Validade

Sem dados.

 

ENQUADRAMENTO

ENQ1 - SUMÁRIO

Sumário

Sumário - Utilizações

Outras decisões

Outras decisões - Utilizações

 

LOCALIZAÇÃO



Estado: Emitido

Data de consulta: 21/03/2024

Para realizar a validação do documento e comprovar que o 
documento apresentado corresponde ao TUA, aceda a 
"https://siliamb.apambiente.pt" e no link "Validar Título 
Único Ambiental", indique o código do documento e de 
verificação apresentados.

CÓDIGO DOCUMENTO: D20240321003791

CÓDIGO VERIFICAÇÃO: d242-8c7a-4ebd-6f7a

PÁG. 
/3 9

EXP8.3.3 - Localização

Código Código Utilização Longitude Latitude Margem/Plano de Água Massa de Água
Classificação da Massa 

de Água

T000027 L010509.2019.
RH5A.V1

-9,280645 38,869403 Margem direita PT05RDW1184 :: Rio 
Lisandro

Medíocre

LOC1.1 - Mapa

 

EXPLORAÇÃO

EXP8 - RH

EXP8.3 - Rejeição de águas residuais



Estado: Emitido

Data de consulta: 21/03/2024

Para realizar a validação do documento e comprovar que o 
documento apresentado corresponde ao TUA, aceda a 
"https://siliamb.apambiente.pt" e no link "Validar Título 
Único Ambiental", indique o código do documento e de 
verificação apresentados.

CÓDIGO DOCUMENTO: D20240321003791

CÓDIGO VERIFICAÇÃO: d242-8c7a-4ebd-6f7a

PÁG. 
/4 9

EXP8.3.5 - Caracterização Geral - ETAR Urbana/Doméstica

Código Código Utilização
Longitud

e Latitude
Designaç

ão
Ano de 

arranque

Populaçã
o servida 
à data do 
pedido 

(e.p.)

Ano 
horizonte 

de 
projeto

Populaçã
o servida 
no ano 

horizonte 
de 

projeto 
(e.p.)

Nível de 
tratament

o 
impleme

ntado

Esquema 
de 

tratament
o

Caudal 
máximo 

de 
descarga

T000028 L010509.2019.
RH5A.V1

-9,280065 38,86970
3

ETAR de 
Negrais

2008 1 554 2028 2 110 Secundári
o

Fase 
Liquida - 
Gradage
m, 
desarena
mento
/remoção 
de 
gorduras, 
lamas 
ativadas 
em 
sistema 
de 
arejament
o 
prolongad
o, 
decantaçã
o 
secundári
a; Fase 
Sólida - 
espessam
ento 
gravítico, 
acondicio
namento 
prévio 
com 
polímero, 
desidrataç
ão por 
filtração 
(filtro de 
bandas), 
estabiliza
ção com 
cal, 
armazena
mento em 
contentor.

438 m3
/dia

EXP8.3.7 - Caracterização - Rejeição de águas residuais

Código Código Utilização
Designação do ponto de 

rejeição Meio recetor
Denominação do meio 

recetor Sistema de descarga
Volume anual 

descarregado (m3)

T000029 L010509.2019.
RH5A.V1

ETAR de Negrais Ribeira Ribeira do Mourão Coletor com obra de 
proteção (boca de lobo)

128 018

EXP8.3.8 - Características do Afluente Bruto

Código Código Utilização
Volume médio mensal 

(m3) CBO5 (mg/L O2) CQO (mg/L O2) N (mg/L N) P (mg/L P)

T000031 L010509.2019.
RH5A.V1

10 668 289 578 40 11



Estado: Emitido

Data de consulta: 21/03/2024

Para realizar a validação do documento e comprovar que o 
documento apresentado corresponde ao TUA, aceda a 
"https://siliamb.apambiente.pt" e no link "Validar Título 
Único Ambiental", indique o código do documento e de 
verificação apresentados.

CÓDIGO DOCUMENTO: D20240321003791

CÓDIGO VERIFICAÇÃO: d242-8c7a-4ebd-6f7a

PÁG. 
/5 9

EXP8.3.11 - Caracterização - Rejeição de águas residuais - Origem das águas residuais

Código Código Utilização Tipo Origens Instalação de Tratamento

T000030 L010509.2019.
RH5A.V1

Urbanas ETAR de Negrais

EXP8.3.13 - Condições de Rejeição

Código Código Utilização Parâmetro
VLE (% mín. 

redução) VLE

Carga máx. 
admissível (kg

/dia)
Legislação 

aplicável
Avaliação da 
conformidade Observações

T000040 L010509.2019.
RH5A.V1

Carência 
Bioquímica de 
Oxigénio (mg/L 
O2)

25 (b) (2)

T000041 L010509.2019.
RH5A.V1

Carência 
Química de 
Oxigénio (mg/L 
O2)

125 (b) (2)

T000042 L010509.2019.
RH5A.V1

Sólidos 
Suspensos 
Totais (mg/L)

35 (b) (2)

T000043 L010509.2019.
RH5A.V1

pH (Escala de 
Sörensen)

6-9 (a) (1)

EXP8.3.14 - Legislação aplicável

Código Código Utilização Legislação aplicável

T000032 L010509.2019.
RH5A.V1 (a) Abordagem combinada de acordo com o estabelecido no artigo 53.º da Lei nº 58/2005, de 29 de dezembro, na sua redação atual.

T000033
L010509.2019.
RH5A.V1

(b) Abordagem combinada de acordo com o estabelecido no artigo 53.º da Lei nº 58/2005, de 29 de dezembro, na sua redação atual, conjugada com o 
Decreto-Lei nº 152/97, de 19 de junho com as alterações introduzidas pelos Decreto-Lei nº 172/2001, de 26 de maio; Decreto-Lei nº 149/2004, de 22 de 
junho; Decreto-Lei n.º 198/2008, de 8 de outubro; Decreto-Lei n.º 133/2015, de 13 de julho e Decreto-Lei n.º 77/2021, de 27 de agosto.

EXP8.3.15 - Avaliação de conformidade

Código Código Utilização Avaliação da conformidade

T000035
L010509.2019.
RH5A.V1

(1) Considera-se que as águas residuais tratadas estão conformes para o parâmetro pH, se as amostras revelarem que as águas obedecem à norma de 
qualidade descrita nesta licença, nos seguintes termos: 
a) Nenhuma amostra poderá se encontrar fora do intervalo 5,0 -10,0; e 
b) O número máximo anual de amostras não conformes será obtido através de relação estatística similar à aplicável às águas residuais urbanas, descrita 
no quadro n.º 3 do Anexo I do Decreto-Lei n.º 152/97, de 19 de junho, na sua redação atual.



Estado: Emitido

Data de consulta: 21/03/2024

Para realizar a validação do documento e comprovar que o 
documento apresentado corresponde ao TUA, aceda a 
"https://siliamb.apambiente.pt" e no link "Validar Título 
Único Ambiental", indique o código do documento e de 
verificação apresentados.

CÓDIGO DOCUMENTO: D20240321003791

CÓDIGO VERIFICAÇÃO: d242-8c7a-4ebd-6f7a

PÁG. 
/6 9

Código Código Utilização Avaliação da conformidade

T000037 L010509.2019.
RH5A.V1

(2) A verificação da conformidade dos parâmetros CBO5, CQO e SST com Valor Limite de Emissão (VLE) estabelecido de acordo com Decreto-Lei n.º 152
/97, de 19 de junho, na sua redação atual, é realizada de acordo com o definido na alínea D) do Anexo I do mesmo diploma.

EXP8.3.16 - Programa de autocontrolo

Código Código Utilização Local de amostragem Parâmetro
Frequência de 

amostragem Tipo de amostragem Observações

T000044 L010509.2019.
RH5A.V1

Entrada Carência Bioquímica de 
Oxigénio (mg/L O2)

Mensal Composta (iii)

T000046 L010509.2019.
RH5A.V1

Saída Carência Bioquímica de 
Oxigénio (mg/L O2)

Mensal Composta (iii)

T000047 L010509.2019.
RH5A.V1

Entrada Carência Química de 
Oxigénio (mg/L O2)

Mensal Composta (iii)

T000048 L010509.2019.
RH5A.V1

Saída Carência Química de 
Oxigénio (mg/L O2)

Mensal Composta (iii)

T000049 L010509.2019.
RH5A.V1

Entrada Sólidos Suspensos Totais 
(mg/L)

Mensal Composta (iii)

T000050 L010509.2019.
RH5A.V1

Saída Sólidos Suspensos Totais 
(mg/L)

Mensal Composta (iii)

T000051 L010509.2019.
RH5A.V1

Entrada pH (Escala de Sörensen) Mensal Composta (iii)

T000052 L010509.2019.
RH5A.V1

Saída pH (Escala de Sörensen) Mensal Composta (iii)

T000053 L010509.2019.
RH5A.V1

Entrada Azoto total (mg/L N) Mensal Composta (iii)

T000054 L010509.2019.
RH5A.V1

Saída Azoto total (mg/L N) Mensal Composta (iii)

T000055 L010509.2019.
RH5A.V1

Entrada Fósforo total (mg/L P) Mensal Composta (iii)

T000056 L010509.2019.
RH5A.V1

Saída Fósforo total (mg/L P) Mensal Composta (iii)

T000057 L010509.2019.
RH5A.V1

Entrada Óleos e Gorduras (mg/L) Mensal Pontual

T000058 L010509.2019.
RH5A.V1

Saída Óleos e Gorduras (mg/L) Mensal Pontual

T000059 L010509.2019.
RH5A.V1

Entrada Azoto amoniacal (mg/L 
NH4)

Mensal Pontual

T000060 L010509.2019.
RH5A.V1

Saída Azoto amoniacal (mg/L 
NH4)

Mensal Pontual

T000061 L010509.2019.
RH5A.V1

Saída Cor (Escala Pt-Co) Mensal Composta (iii)

T000098 L010509.2019.
RH5A.V1

À entrada ou saída Caudal (m3/dia) Mensal Pontual Efetuar medição no dia da 
recolha das amostras.



Estado: Emitido

Data de consulta: 21/03/2024

Para realizar a validação do documento e comprovar que o 
documento apresentado corresponde ao TUA, aceda a 
"https://siliamb.apambiente.pt" e no link "Validar Título 
Único Ambiental", indique o código do documento e de 
verificação apresentados.

CÓDIGO DOCUMENTO: D20240321003791

CÓDIGO VERIFICAÇÃO: d242-8c7a-4ebd-6f7a

PÁG. 
/7 9

Amostragem composta recolhida durante um período de 24 horas: (i) com intervalos máximos de 1 hora; (ii) com intervalos máximos de 4 horas; (iii) cobrindo 

no mínimo três períodos diários distintos entre as 7 e as 21 horas; (iv) representativa de um dia normal de laboração.

EXP8.3.19 - Condições Gerais

Código Código Utilização Condição

T000062 L010509.2019.RH5A.V1 Em caso de incumprimento da presente licença, o titular fica sujeito às sanções previstas no Decreto-Lei n.º 226-A/2007, de 31 de maio.

T000063 L010509.2019.RH5A.V1 A matéria tributável da componente E é determinada com base no programa de autocontrolo descrito na tabela EXP8.3.16 - Programa de 
autocontrolo.

T000064 L010509.2019.RH5A.V1 As despesas com vistorias extraordinárias inerentes à emissão desta licença, ou as que resultarem de reclamações justificadas, serão suportadas 
pelo seu titular.

T000065 L010509.2019.RH5A.V1 A licença só poderá ser transmitida mediante autorização da entidade licenciadora de acordo com o disposto no artigo 26º do Decreto-Lei n.º 226-A
/2007, de 31 de maio.

T000066 L010509.2019.RH5A.V1 Para efeitos de fiscalização ou inspeção, o titular fica obrigado a facultar, às Entidades Competentes, esta licença, bem como o acesso à área, 
construções e equipamentos a ela associados e aos registos detalhados do controlo da operação do sistema de tratamento.

T000067 L010509.2019.RH5A.V1
O titular fica obrigado a informar a Entidade Licenciadora, no prazo máximo de 24 horas, de qualquer acidente ou anomalia ocorrido nas instalações 
que afete o cumprimento das condições indicadas nesta licença bem como das medidas já implementadas e/ou previstas para correção da 
situação.

T000068 L010509.2019.RH5A.V1 A licença só poderá ser transacionada e temporariamente cedida mediante autorização da Entidade Licenciadora de acordo com o disposto no 